
 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, in particolare, 

 

- l’art. 32 al comma 2,  il quale precisa che nella procedura di cui all’art. 36 comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” (disposizioni integrative e correttive di cui 

all’art..22 del D. Lgs. 56/2017 in vigore dal 20.05.2017); 

 

- l’art.36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori (disposizioni integrative e correttive 

di cui all’art. 25 del  D. Lgs. 56/2017 in vigore dal 20.05.2017); 

 

- l’art. 36 comma 6 secondo cui il MEF avvalendosi di CONSIP s.p.s mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

- l’art. 37 comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n.50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097/2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018. 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo, di Amministrazione, Finanza e Contabilità, in particolare il titolo IV, 

relativo all’attività negoziale. 

 

RICHIAMATA la Convenzione n. 2016-1-IT02-KA203-024087  stipulata tra L’Agenzia Nazionale 

Erasmus + INDIRE Firenze e l’Università degli Studi di Messina per l’attuazione di un Progetto Europeo                                                    

denominato European Multimodal and Digital Education for Language Learning                                    

(EUMADE4LL) finanziato nell’ambito del programma Erasmus+ Settore Istruzione Superiore Attività 

KA2 Partenariati Strategici - CUP J42F16000110006. 

 

VISTA la richiesta presentata dalla prof.ssa Mariagrazia Sindoni, Responsabile scientifico del suindicato 

progetto, nella quale evidenzia la necessità di procedere all’acquisto di n. 1 Dell NoteBook XPS 13 i7 e n. 1 

IPAD PRO 11 APPLE comprensivo di Applecare+ (assistenza tecnica e copertura per danni accidentali) 

funzionali nella gestione degli adempimenti previsti nell’ambito delle suddette attività progettuali.  

 

CONSIDERATO che i beni presenti nella convenzione Consip attiva “PC portatili e tablet 2” risultano non 

idonei a soddisfare lo specifico fabbisogno per mancanza di caratteristiche essenziali. 

 

ACCERTATO che il materiale informatico oggetto della richiesta di acquisto è presente sul catalogo del 

MEPA. 

 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 





PRESO ATTO che sul MEPA, a seguito di indagine informale effettuata in relazione alla disponibilità di 

entrambi i prodotti ed alla convenienza dei prezzi di listino pubblicati, è stata individuato l’operatore 

economico DPS INFORMATICA  S.N.C. di Presello Gianni & C.  Piazza Marconi 11 33034 Fagagna- di 

Udine, con il quale avviare una trattativa diretta ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016. 

 

RICHIAMATA  la trattativa diretta n. 861841  predisposta sulla piattaforma del MEPA il 22.03.2019, per la 

categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” per la quale è 

stato acquisito il seguente codice CIG Z2227B2751, con l’operatore economico DPS INFORMATICA  S.N.C. 

di Presello Gianni & C.  Piazza G. Marconi 11 33034 Fagagna di Udine, per la fornitura di cui al presente 

provvedimento. 

 

PRESO ATTO che, la proposta economica pervenuta entro il termine di scadenza tramite portale MEPA,  

pari ad €3.096,00 oltre IVA, risulta congrua e conveniente in rapporto qualità/prezzo e tempestività di 

approvvigionamento, rispondenti pianamente alle necessità del progetto EUMADE4LL. 

 

ACQUISITA la documentazione relativa alle certificazioni rilasciate dall’operatore economico interpellato 

ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016,. 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della DPS INFORMATICA  S.N.C. di Presello Gianni & C.  Piazza 

G. Marconi 11 33034 Fagagna – Udine, P. IVA 01486330309 e che il pagamento della fornitura verrà 

effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”. 

 

ACCERTATA la disponibilità sui Fondi del Progetto ERASMUS_PLUS_SINDONI, alla voce COAN  

01.11.02 del Budget 2019- DICAM. 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Segretario Amministrativo del Dipartimento, sig.ra 

Giuseppa La Spada, ai sensi dell’ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Per le premesse e motivazioni sopra esposte, 

 

DETERMINA 

 

-di aggiudicare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, la Trattativa Diretta n. 861841, 

predisposta su piattaforma MEPA, per la fornitura delle attrezzature informatiche richiamate in premessa, per 

le esigenze rappresentate dalla prof.ssa Sindoni Mariagrazia nell’ambito del progetto European Multimodal 

and Digital Education for Language Learning (EUMADE4LL), alla DPS INFORMATICA  S.N.C. di Presello 

Gianni & C.  Piazza Marconi 11 33034 Fagagna Udine, per un importo complessivo pari ad €3096,00 oltre 

IVA; 

-di imputare la spesa suindicata sul progetto ERASMUS_PLUS_SINDONI, alla voce COAN  01.11.02 

del Budget del DICAM per l’esercizio in corso; 

-di dare seguito agli adempimenti successivi per la stipula del contratto a favore della ditta suindicata; 

-di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016; 

-di approvare tutti gli atti della presente determina; 

- di portare il presente decreto a ratifica del Consiglio di Dipartimento  alla prossima seduta utile. 

 

 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO 

                        Prof. Giuseppe Giordano 


		2019-04-02T12:54:05+0100
	MESSINA
	Giuseppe Giordano
	Direttore DICAM




